INDICAÇÃO Nº 62/2019

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

Os vereadores que subscrevem a presente Indicação, na forma

regimental, requerem o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, estude as possibilidades de aquisição e colocação de

reservatório de combustível nas dependências do galpão de máquinas, bem como a

aquisição por meio de distribuidoras, que possam ofertar preços melhores, estudando, para

tanto, a modalidade de licitação que melhor atenda a tal finalidade.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Município de Descanso possui frota considerável de

veículos e máquinas, utilizados nas mais variadas atividades, que consomem grande

quantidade de combustível;

Considerando o alto custo na aquisição de combustível diesel e gasolina

pelo Município de Descanso, bem como a constante elevação de preços dos mesmos pela

PETROBRAS;

Com a tomada de tais medidas, o município poderá economizar

consideravelmente na aquisição de combustível, pois lhe permite adquirir em grande

quantidade e armazenar, comprando direto de distribuidoras, não de postos de combustível.

Além disto, dará maior eficiência nos trabalhos, eis que os funcionários

não perderão mais tempo abastecendo em postos de combustível, pois ao início do dia

sairão com os veículos e maquinários abastecidos.

Por fim, os vereadores diligenciaram junto ao galpão de máquinas e

entendem que há espaço suficiente e condições de atendimento da referida solicitação,

cabendo ao município à tomada de todas as medidas necessárias, inclusive eventuais

licenças ambientais.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de junho de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper